szwedzkiego szóstego roku. Jan Kazimierz Król. Jan Mikołaj Stankiewicz, pisarz WXLitt. Locus sigilli.

ANNO DNI 1676 DIE 8 FEBRUARII.
DECRETUM REFORMATIONIS, PRO ECCLESIA PAROCHIALI
OKMIANENSI EIUSQUE RECTORE AR DNO STANISLAO
NARGIEŁOWICZ, TUM ARD WANBUTH, ALTARISTA IN
IBIDEM, PER NOS, CASIMIRUM EPISCOPUM SAMOGITIAE,
IN VISITATIONE GNLI LATUM ET PROMULGATUM

Visa et bene lustrata per nos ecclesia parochiali [l. 152v] Okmianensi, in quibus perspeximus indigere reformatione, tulimus in Dei nomine sequentia decreta.

Quantum attinet ipsam ecclesiam, haec cum ruinam patiatur, dnus parochus restaurari curabit, implorato auxilio generosorum dd. tenuntiariorum et parochianorum.

Tectum ecclesiae foraminosum, cum tegulis ad praesens, quoniam tegulae sint humidae, non possit tam cito tegi, quamprimum stramine tegatur, et tum temporis materia paretur pro restauratione ecclesiae.

Quo vero ad intrinsecum ordinem, circa divina officia peragenda et munditiam servandam, praecipue circa tabernaculum, ad maius altare, ut muniatur clausura, semper, et clavis in loco occluso servetur.

In pixide asservetur Venerabile Sacramentum, et renovetur quolibet octavo die, numerum itidem communicantium post distributionem populo d. parochus semper sciat, diemque renovationis Venerabilis Sacramenti in tabula notet ob recentem memoriam d. parochus, seu potius ante consecrationem numeret.

Et quoniam a tempore possessionis, nullam meliorationem in ecclesia fecit, ideo monstratorium, quale deest, idem dnus parochus, ut cum illo Venerabile in processionibus deferatur in pixide, comparabit intra annum, sub poena privationis.

Item umbella rotunda, in una hasta, applicanda pro detegendo Venerabili, dum ad infirmos defertur per plateas oppidi, procuretur. [l. 153r]

Laternae duae pro deferendis luminibus ante Venerabile Sacramentum ad infirmos comparentur, et dnus parochus semper superpelliceatus cum Venerabili incedat, ministrantesque adhibeat cum pulsu campanularum.

Pixides cum sint duae, animadvertat saepe saepius, quoties contigerit deferri ad infirmos Venerabile, ut partem in cyborio relinquat sacerdos propter cultum latrae.

Indulgentias, a S. Sede Aplica pro ducatu Samogitiae impetratas in perpetuum, saepe saepius populo promulget, et qualiter hi assequantur eas,

qui comitantur Venerabile Sacramentum, delatum ad infirmos, dierum scilicet trecentorum quinquaginta ...¹⁴², et harum indulgentiarum transumptum¹⁴³, affigatur foribus ecclesiae, vel sachristiae, aut aliquo loco evidentiori.

Cum distribuitur Venerabile in ecclesia, ministrantes cum luminibus assistent semper, iniungitur.

Supra altare maius baldechinum pervetustum amoveatur et novum figatur per dnum parochum, mandatur.

Portatilia consecrata ad altaria quamprimum procuret.

Diebus dominicis, festivis et solennioribus ad maius altare lampas ardeat, cereique sex accendantur talibus diebus, cum peraguntur Sacra, et hae extinguntur, lampas ardeat noctu dieque.

Fons baptismalis, hic licet habeat iustam capacitatem, muniri debet et cancellis firmari, ne a turba possit loco moveri.

Vascula nova maiora ad conferenda olea sacra comparabit, minora autem servet pro infirmis, et asserventur in armariolo ad parietem fixo, sub clausura. [l. 153v]

Lebes alter minoris formae, qui debet esse ... et hactenus defuit, comparetur quantotius in eum finem, ut supra illum hausta aqua baptismalis cochleari mundo alicuius metalli ad fontem perfundatur, ad fugandam nauseam et contagiosam infirmitatem; talis autem aqua de capitibus in lebetem stillata, si apparuerit nitida, demum potest fundi in fontem, sin secus, mittatur in sacrarium.

Apparatus ecclesiae, ne aliunde evehat, si contigerit discedere ad capellam Wegierensem, prohibetur, sed loci illius apparatus utatur; laceratos vero, usu contritos, restauret, et stolas.

Bursas, quae desunt, iuxta colorem cassularum comparabit quantotius d. parochus, iniungitur.

Auctionem et meliorationem notabilem tam in apparamentis ecclesiae, quam in parochia quolibet biennio faciat, sub poena privationis beneficii.

Item candelabra duo, ad altare pertinentia confracta, in nova commutet.

Calices, qui pulveribus obruti hactenus fuerant, a modo iniungitur, ut purgentur et mudentur lixivio aut alio lotionis modo.

In sachristia lavaterium pro manibus lavandis sacerdotum progredientium ad Sacra peragenda habeatur, et curet d. parochus tale comparari.

Vasculum itidem alicuius metalli pro lustrali aqua ad fores sachristiae figat. [l. 154r]

Libros metricarum tam baptisatorum, quam copulatorum compactos habeat, sub poena in synodo diaecesana expressa irremissibiliter exolvenda,

¹⁴² *Rankraštyje palikta tuščia vieta skaitvardžiui baigti rašyti.*

¹⁴³ *Orig. įrašyta transumpta.*

scilicet sexagenarum decem, praeterea conformet se stylo inscribendi in libris agendorum expresso.

Librum processuum, qui hactenus neglectus, in consutisque filuris scribebatur, ut habeatur compactus, et in illum processus omnes ex cancellaria emanandos inserat diligenter, cursoriaque celeriter expediatur, iniungitur.

Antiquos libros metricularum in tuto dnus parochus conservet, in novis autem libris exacte nomina levantium et baptisatorum conscribat, de affinitate seu cognatione spirituali contracta paternos doceat, et quomodo matrimonia contractu dirimat, instruat.

Copulatorum nomina, tum et praesentia testium circa matrimonia in seorsivo libro notentur.

Ad administratione sacramentorum, cum depositum sit, quod paciscatur de pretio pro collatione baptismi, benedictione matrimonii et aliis, ne deinceps paciscatur, iniungitur, sed eo contentus sit, quod sponte intuitu eleemosynae confertur, idque post administrationem sacramenti; et quoniam RD parochus a nobili quodam parochiano recepit ungaricum pro collatione baptismi, illum restituat pro patena, ad calicem deauranda, ex nunc.

A pulsu campanarum pro defunctis, quantum offertur recipiatur, sine exactione, et talis oblationis medietas in carbonam ecclae mittatur, altera autem cedat parochi vel ministris. [l. 154v]

A sepulturis in caemeterio et in ecclesia, cum sit terra Dni sancta, eamque nulli venundare liceat, ideo obviantes avarae cupiditati, symoniacae pravitati deservienti, et corruptelam exstirpantes, sub poenis in constitutione synodi, positis, ad primam delationem extendendis, ne exigat pretium, inhibemus, quidquid vero loco eleemosynae conferetur, id totum in carbonam ecclesiae mittatur, in quo oneramus conscientiam RD parochi.

Organum positivum cum sit destructum, tenebitur omnino r. parochus restaurare, ne ecclesia sileat.

Domum hospitem pro alendis pauperibus, idque anno moderno fieri procuret, iniungimus, implorato auxilio dd. parochianorum.

Insuper cum pro alendis pauperibus non extet provisio, conformando se constitutioni diaecesanae Tyszkiewicziana parochus ipse providebit tantis per donec provisio aliqua caepta seu a nobis alia fiat ordinatio, iniungimus, sub poenis in dictis constitutionibus expressis, videlicet sequestrationes tertiae partis fructuum plebanalium, videlicet siliginis tonnas duas, hordei tonnam, avenae tonnam quantotius hospitali applicet, itidem et scholam¹⁴⁴ pro erudiendis parvulis extruat, baccalaureum idoneum, foveat et cantorem, cum habeat pro illis fundationem.

Libri necessarii pro ecclesia, utpote antiphonarium, graduale, qui desunt,

¹⁴⁴ *Orig. pakartota* itidem.

comparentur, psalterium vero in chartis permultis laceratum reformetur; tum et liber agendorum, licet si appareat bene compactus, intus mendosus apparet; expedit, ut alius comparetur. [l. 155r]

Ossorium in caemeterio de more aliarum ecclesiarum parochialium construat, et ex tumulis cadaverum ossa prospicientia, in caemeterio iacentia iubeat extolli et in ossorium mitti.

Campanile tegumentis assereis circumcirca muniatur et circumducatur, ne a stillicidio¹⁴⁵ iniuriam patiat; trabes ac fulcra ne putrescant, providentur.

Et quoniam viciosus abusus irrepsit, ut dñi parochi nolint sine submissis sibi equis ad infirmos, dum rogantur, discedere; ne sint graves, tam dñus parochus, quam R. altarista, parochianis, in suis propriis equis in posterum discedere tenebuntur, iniungitur serio.

Parentem suam d. parochus, quam penes se fovet marinatam, cum viro ipsius foveat et non illos disiungat, cum multae discordiae exoriri soleant, cum scandalo aliorum; seu si vult alienare, utrumque alienet simul, non divortiendo eos, a tot annis vivientes.

Illud etiam maxime cavendum est, ne d. parochus et d. altarista ulciscendi animo contra nobilitatem et parochianos moliantur quidquam post visitationem nostram tam per se, quam per subordinatas personas, quod illis detulerint, non accusando, sed pro zelo et iustitia, verbo et scripto intulerint, praecipimus¹⁴⁶ et inhibemus, sub poena amotionis.

Florenos viginti d. parochus, quos extorsive a sepultura cuiusdam demortui, prout constitit, cumulenter receperit, ut ecclesiae resarciat et talem summam pro comparanda cruce argentea convertat, nobisque in cancellaria infra mensem reponat, quam summam nos pro artifice et argento ordinabimus. [l. 155v]

Pia legata et debita ecclesiae, quae non sunt per antecessorem suum, modernum vero altaristam iure vindicata, pendentque causae indecisae, lites cum debitoribus continuat et recuperet debita, quorum debitorum in seorsiva charta regestrum conscriptum eidem d. parochi una cum documentis porreximus, idque quamprimum ut faciat, iniungimus, sub amissione beneficii.

Adm RD Joannes Wanbut, modernus altarista Okmianensis, cum sit bene meritus de ecclesia, multaque praestitit agens parochum ecclesiae bona, aequum est aliquibus prosequi favoribus. Proinde alacriorem volentes reddere ad similia praestanda, eidem subditos per eum iure vindicatos, ad ecclesiam Okmianensem spectantes, pro commoditate sufficienti, dum ad altariam residebit, in usum concessimus et concedimus ad beneplacitum nostrum, seu quoad vixerit vel

¹⁴⁵ *Orig. įrašyta* stollicidio.

¹⁴⁶ *Orig. įrašyta* percipimus.

aliud beneficium assecutus fuerit; ad quos subditos sic concessos d. parochus nullam iurisdictionem habebit, durante nostro beneplacito onera eidem dno altaristae, prout alii subditi, in oppido praestabunt; hic autem RD altarista, uti senior, debet sua gaudere praerogativa, unde monetur modernus successor parochus, ut ipsi omnem venerationem exhibeat et omni prosequi benevolentia studeat, liberumque aditum ad ecclesiam pro Sacris absolvendis praebet et sine contradictione admittat, iniungitur.

Illud etiam praetermitti non licet, ut distinctus habitus [l. 156r] et gravis incessus a saecularibus in sacerdotibus appareat, proinde cum dnus parochus, moribus saecularibus spirans, missis manibus ad aratrum retro respiciat, monetur, quantotius saeculares mores abiiciat, caput tegendo pileum non incurvet in hanc vel in aliam capitis partem, crines mistacum longos, ad collare fluentes demittat et se periculo in celebratione, cum illis non exponat, prohibetur.

Insuper idem d. parochus monetur, ne cum saecularibus personis nimiam conversationem habeat, nam saepe status clericalis, vilipenditur, dum unus et alter cum illis scyphus hauritur.

Explosiones bombardarum caveat, et praecipue in domo plebanali, qui locus gaudeat privilegio ecclesiae, cum a strepitu camini, fornaces et fenestrae corruere soleant.

Computationes, cum sint scandalo omnium, abhorreat et abiiciat, praecipitur.

Carbona ecclesiae, cum sit necessaria multumque prodest illius conservatio, iniungitur, ut servetur et duo saltem viri fide digni pro conservanda illa constituentur, qui claves ab illa habeant, et d. parochus, aliam penes se tenebitur servare; diligenterque notabunt in libro ad id praeparato accidentia et expensas, nihilque unus sine altero de carbona [l. 156v] percipiet, nisi insimul, idque pro necessitatibus ecclesiae tantum.

Pia legata a benefactoribus collata in libro notentur diligenter, et qualem oblationem fecerit, an in pecuniariis summis, fundis, domibus, agris, pecoribus et aliis his similibus, specificabit in libro dominus parochus iniungitur; et cum multae inter parochianos exoriantur, intuitu tumuli in ecclesia murati, quod possint ad sepeliendum aliorum corpora, in illo admittantur, caveat in posterum d. parochus aliorum cadavera admittere, nisi eorum, quorum beneficio ecclesia sentit commodum et qui sibi illum extruxerunt; libere sepeliantur; et fornix evacuetur, cum ossa extant multorum, in eo tumulo profundius demittantur.

Insuper d. parochus meminerit saepe saepius post conciones rudimenta fidei populo tradere et in fide christiana instruere, eundem [!] praecepta Domini et Ecclesiae instituta explicare iniungitur.

Puncta in his decretis posita, scitu digna parochianis ex ambona promulget,

iniungimus, videlicet pro non paciscendo ab administratione sacramentorum, pro sepulturis, pro missione equorum ad infirmos.

Quae omnia et singula a nobis vigilantia pastorali tradita et constituta decreta ad maiorem Dei [l. 157r] gloriam et decorem Ecclesiae cedere per dnum parochum, cui relinquuntur exequi, cupimus et in virtute s. obedientiae mandantes iniungimus.

PRO ADM RNDO DNO ALTARISTA OKMIANENSI

Adm rndus dnus Joannes Wanbut, modernus altarista Okmianensis, cum habeat obligationes, stringaturque ad absolvenda. [Sacra] bis in hebdomada, iuxta intentionem fundatoris, ut satisfiat pro instituto et intentioni fundatoris, dum a fundatione sua, quae sibi ad praesens humeris, nempe instigatorius, vacabit ad altariam residere tenebitur et suas obligationes absolvere, interim vero per substitutum absolvat.

Et quoniam idem d. altarista, agens quondam rectorem istius Okmianensis ecclesiae, ausus fuerit extorsivo [l. 157v] modo a sepultura nobilis cuiusdam benefactoris recipere pretium, videlicet florenorum triginta monetae crassae et bovem unum, decernimus quantotius talem pecuniam, quae pro terra sancta symoniace recepta est, ecclesiae restituat et ad cancellariam nostram eandem summam in decursu unius mensis reponat a perlatione praesentis decreti; talis autem summa pro comparanda cruce argentea convertetur. Ratione autem bovis in usum ipsius conversi suffragia pro anima talis defuncti absolvat et Sacra decem peragat.

Monetur insuper adm RD altarista, ut dnum parochum in administratione sacramentorum, dum necessitas postulaverit et requisitus a parochu fuerit, iuvet.

N^o 13

VISITATIO ECCLESIAE PAROCHIALIS ŻAGORENSIS. INVENTARIUM RERUM [l. 158r] TAM ANTIQUARUM, QUAM ADAUCTARUM ECCLESIAE PAROCHIALIS ŻAGORENSIS, D. 11 FEBRUARII IN ANNO 1676 CIRCA VISITATIONEM GENERALEM CORAM NOBIS, CASIMIRO, EPISCOPO SAMGAE, EXHIBITUM

NAPRZÓD

Kościół samego ściany murowane, a sklepienie drzewiane opadłe, y dach totaliter zgniły, pod tytułem ŚŚ. apostołów Piotra y Pawła.

Ołtarz wielki snickerskiej roboty, ze czterma słupami, statui siedm, Świętego Piotra y Pawła apostołów, Ś. Stanisława męczennika y biskupa krakowskiego, Ś. Kazimierza królewicza, Ś. Jana Chrzciciela, Ś. Sebastiana męczennika, na wierzchu statua Salvatoris Resurgentis, z obu stron tej statui aniołowie dwa; jeszcze niezłocisty. Obraz w nim Christi Dni tradentis claves s. Petro apostolo. Ten obraz ofiarowany od jmści pana Michała Pollewicza skarbnika trockiego, viceekonoma janiskiego y żagorskiego, a sam ołtarz budowany jest częścią z carbony kościelnej, cześcią z dobrodziejów łaski, o chlebie plebańskim. [l. 158v]

Ołtarz drugi bracki, także snickerskiej roboty, słupy dwa rznięte, lisztwy snickerskiej roboty do ram, statui pięć: jedna Najświętszej Panny w promieniach, na wierzchu drugiej statui Ś. Josepha, Ś. Joachima, Ś. Teresy y Ś. Katarzyny. Szósty aniołek, trzymający w ręku niektóre słowa. Który [ołtarz] jest budowany częścią z carbony, częścią też z jałmużny panów braci. Obraz na tym ołtarzu „Jesus, Maria, Joseph“. Wyżej – Wniebowzięcie Najświętszej Panny, ten obraz stary. Na samym wierzchu obraz Świętej Anny, ofiarowany od Anny Zandayci.